
        COMUNE DI RICENGO 
Provincia di Cremona 

Via Roma, 8 – 26010 Ricengo 

Tel. 0373/267708 – Fax. 0373/267780 
E-mail: tecnico@comune.ricengo.cr.it 

______________________________________ 
 

UFFICIO TECNICO 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 97 IN DATA 06/12/2023 
 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DI SERVIZI MANUTENTIVI RELATIVAMEN- 
                  TE AD AREE ED IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE – ANNO 2024.  
                  AGGIUDICAZIONE. 
                  Codice CIG. n° Z293D7DB00 
 
 

L’anno Duemilaventitre, il giorno 6 del mese di dicembre 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 
 

 

PREMESSO che dal 01/07/2021 il “cantoniere/operario comunale”, dipendente del 
Comune di Ricengo, ha terminato il servizio presso l’ente (collocamento a riposo);  
 

RITENUTO di provvedere alla sua sostituzione, per l’annualità 2024, mediante 
affidamento in appalto dei servizi per piccole manutenzioni edili/stradali/di igiene 
ambientale/e taglio aree verdi relativamente agli immobili/beni ed aree di proprietà 
comunale; 
 

RICHIAMATO l’atto del Responsabile dell’Area Tecnica n. 90 del 28/11/2023 con il 
quale veniva approvata la determinazione a contrarre per la stipula del contratto di 
appalto relativo al servizio di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs 
36/2023; 
 

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata esperita mediante il sistema di mercato 
elettronico della piattaforma di E-procurement di Regione Lombardia per la gestione dei 
servizi e forniture pubbliche online (SINTEL); 
 

VISTO il “Report” di gara generato dal sistema SINTEL in data 06/12/2023, che si 
allega, quale parte integrante alla presente determinazione, dal quale risulta 
aggiudicataria del servizio la Cooperativa di Produzione e Lavoro IL CERCHIO a r.l., con 
sede in Crema Via Ginnasio n° 11 (partita iva: 00814740197), che ha offerto un prezzo 
orario di € 17,00 per il servizio in oggetto, per un’ importo contrattuale annuale di € 
21.420,00 + IVA 22%  per complessivi  26.132,40; 
 

RITENUTO che le operazioni di gara, così come risultante dal relativo “report”, sono 
pienamente legittime e condivisibili; 
 

CONSIDERATO che l’ufficio competente ha provveduto ad ottemperare a tutti gli 
adempimenti e verifiche necessarie al fine di aggiudicare l’appalto in particolare riguardo 
all’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della 
relativa documentazione, le informazioni o le certificazioni; 



 

 
 
 
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023  “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto 
grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, 
ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del DPR N. 62/2013; 
 

CONSIDERATO che l’effettiva spesa da impegnare, per il servizio in oggetto, ammonta ad 
€. 26.132,40 IVA compresa; 
 

VISTI gli articoli 107, commi 2 e 3, 151, comma 4 e 183, coma 9 del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il decreto del Sindaco di Ricengo n. 2 del 28/03/2022 con cui si designava il 
responsabile dell'area tecnica; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il “report” di gara del 06/12/2023 – prot. n. 4234/2023, generato 
dalla piattaforma elettronica SINTEL di Arca Lombardia e di allegarlo al presente 
provvedimento quale sua parte integrante (allegato n° 1); 

 

2. DI AFFIDARE alla Cooperativa di Produzione e Lavoro IL CERCHIO a r.l., con sede 
in Crema Via Ginnasio n° 11 (partita iva: 00814740197) l’appalto per il servizio 
per piccole manutenzioni edili/stradali/di igiene ambientale/e taglio aree verdi 
relativamente agli immobili/beni ed aree di proprietà comunale – anno 2024; 

 

3. DI STABILIRE che il servizio in oggetto avrà inizio il 01/01/2024 e termine il  
31/12/2024 da espletarsi secondo le modalità, termini e condizioni di cui 
all’offerta presentata in data 06/12/2023 al costo di € 21.420,00 + IVA 22% per 
complessivi €.  26.132,40; 
 

4. DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante “corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere” ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.lgs 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto;  
 

5. DI DARE ATTO altresì che verrà impegnata la relativa spesa annuale pari ad €. 
21.420,00 + IVA  a favore della Cooperativa di Produzione e Lavoro IL CERCHIO a 
r.l., a seguito di approvazione del bilancio di previsione 2024, per un’ importo 
complessivo di €. 26.132,40 IVA inclusa; 
 

6. DI PRECISARE che, per quanto riguarda l’ IVA in fattura, trova applicazione il 
regime “Split Payment”;  
 

7. DI DARE ATTO infine che il codice univoco dell’ufficio destinatario della fattura 
elettronica è il seguente: UF4DPK; 
 

8. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, 

che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica 
emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e 
previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 
 

 
 

       IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
                     (Beretta geom. Luca) 
 

             (sottoscrizione resa digitalmente) 
 
 
 


